
 
 
 
 

Pag. 1 a 3 

 

Area Appalti ed Edilizia 

Ufficio Appalti, Contratti ed Economato 

Rep. n. ___   ___ Prot. n. __     ____   del   ___     ___   Allegati __ __ 

Anno ___2023___     Titolo ___X___     Classe ___4 __     Fascicolo _ 13__ 

Oggetto: Provvedimento di riapertura del termine di gara della Procedura Aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della “Fornitura e installazione di 
strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica. Adeguamento di spazi 
didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e 
medica, istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 00196350904+2022+2+0052 - 
CIG 9635343893. Gara ASP n. 3442937. 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale – n° 298 del 23.12.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università di 
Sassari dell’Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 1232 del 6 
maggio 2014; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

PREMESSO - che con provvedimento rep. n. 333/2023, prot. n. 13935 del 13/02/2023 è 
stata autorizzata l’indizione della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della “Fornitura e installazione di 
strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica. 
Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di 
ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a 
rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 00196350904+2022+2+0052; 

- che in data 20/02/2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. 
S36; 

- che in data 20/02/2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, V 
serie speciale n. 21; 

- che in data 21/02/2023 tutto il materiale di gara è stato pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Sassari; 

- che in data 21/02/2023 è stata pubblicata la procedura sul portale ASP in    
convenzione con Consip Spa per la ricezione telematica delle offerte: gara n. 
3442937 – CIG 9635343893, con termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, come da disciplinare di gara, fissato per il giorno 28/03/2023 
ore 12:00; 





 
 
 
 

Pag. 2 a 3 

 

- che in data 28/03/2023 alle ore 12:07 è stato trasmesso all’indirizzo pec 
della Stazione Appaltante da un operatore economico partecipante alla gara 
screenshot della pagina acquinstinrete.pa con messaggio di warning per 
servizio momentaneamente non disponibile, acquisito agli atti al prot. n. 
33298; 

- che alle ore 12:48 lo stesso operatore economico ha trasmesso all’indirizzo 
pec della Stazione Appaltante istanza di proroga/riapertura del termine di 
presentazione delle offerte a causa di un malfunzionamento del sistema che 
ha impedito il completamento della presentazione dell’offerta, come da 
schermata allegata, acquisita al prot. n. 33307;  

- che non sono stati rilevati sul sito del gestore della piattaforma avvisi di 
manutenzioni programmate o di indisponibilità del sistema; 

- che al momento la Stazione Appaltante è comunque impossibilitata a 
stabilire con certezza se vi sia stato un errore del trasmittente o, piuttosto, si 
siano verificati vizi del sistema; 

- che la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di richiedere a Consip 
spa l’esame del cd. file log; 

VISTO l’art. 79 comma 5-bis del D.Lgs 50/2016 secondo cui nel caso di presentazione 
delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici … ivi incluse le 
piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato 
funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta 
presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti 
al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30; 

VISTA la Delibera Anac n. 616/2022 che, richiamando la giurisprudenza più 
recente e l’art. 79 comma 5-bis del D. Lgs 50/2016, recita che a fronte 
dell’allegazione, da parte dell’operatore economico, di elementi idonei a fornire un 
principio di prova dell’esistenza del malfunzionamento informatico impeditivo della 
partecipazione, ricade sull’Amministrazione l’onere della prova dell’inesistenza del 
malfunzionamento lamentato e qualora sussista l’impossibilità di stabilire con 
certezza se vi sia stato un errore da parte del trasmittente o, piuttosto, si siano 
verificati vizi del sistema, il pregiudizio ricade sull’ente che gestisce la gara 
(Consiglio di Stato, Sez. III, 24 novembre 2020, n. 7352; TAR Bari, 3 aprile 
2020 n. 461; Consiglio di Stato, sentenza n. 86 del 7 gennaio 2020; Delibera 
ANAC n. 11 del 7 gennaio 2021); 

CONSIDERATO che la giurisprudenza (TAR Lombardia, Milano, Sez. IV, 19.918 n. 2109 e 
TAR Latina, 21 ottobre 2022 n. 802) ha precisato che anche 
malfunzionamenti di pochi minuti, se collocati a ridosso della scadenza del 
termine di presentazione dell’offerta, impongono di riaprire il termine 
qualora uno dei concorrenti si sia trovato nell’impossibilità di caricare la 
documentazione richiesta; 

SENTITO il RUP della procedura in parola; 

RITENUTO di dover accogliere l’istanza acquisita agli atti al prot. n. 33307 del 
28/03/2023 al fine di consentire il regolare svolgimento della procedura ai 
sensi dell’art. 79 comma 5bis del D.Lgs 50/2016, seppur dalla schermata 
trasmessa emerge che il caricamento della documentazione di gara stesse 



 
 
 
 

Pag. 3 a 3 

 

avvenendo in prossimità della scadenza del termine di presentazione 
dell’offerta, tant’è che la prima segnalazione di malfunzionamento è stata 
trasmessa a tempo scaduto; 

CONSIDERATO che essendo la gara in stato “scaduto” non è possibile procedere ad una 
proroga ma alla riapertura dei termini per la presentazione delle offerte per 
un lasso di tempo congruo, al fine di garantire la regolare esecuzione della 
procedura e la partecipazione a tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti dalla procedura, ai sensi degli artt. 79 c. 5bis e 30 del D.Lgs 
50/2016 

RITENUTO di pubblicizzare la riapertura dei termini attraverso la pubblicazione 
dell’avviso sul sito istituzionale di Ateneo, nell’apposita sezione dedicata alla 
gara, e sulla piattaforma ASP, rispondenti ad obiettivi minimi di 
semplificazione amministrativa ed informatica;  

VISTA la Sentenza TAR Potenza, 9 gennaio 2020 n. 37 secondo cui: la scelta di dare 
corso a ulteriori forme di pubblicità rispetto alla pubblicazione nell’apposita sezione 
del sito internet è quindi rimessa alla stazione appaltante, con una connotazione di 
elevata discrezionalità 

DETERMINA 

ART. 1 - di approvare quanto in premessa; 

ART. 2 - di autorizzare la riapertura dei termini per la presentazione delle offerte per la 
Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della “Fornitura e 
installazione di strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica. Adeguamento 
di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, 
scientifica e medica, istituzione struttura a rete” - CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - Gara ASP n. 3442937; 

ART. 3 – di fissare il nuovo termine di scadenza alle ore 12:00 di martedì 4 aprile 2023; 

ART. 4 – di fissare una nuova data di apertura delle offerte per il giorno 7 aprile 2023 ore 10:00; 

ART. 5 – di dare atto che resta confermato tutto quanto già autorizzato con la determina di 
indizione della procedura rep. n. 333/2023, prot. n. 13935 del 13/02/2023, unitamente ai 
documenti di gara già pubblicati sul portale ASP e sul sito istituzionale dell’Università degli 
Studi di Sassari; 

ART. 6 – di disporre la pubblicazione dell’avviso di riapertura dei termini, unitamente al 
presente provvedimento, sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Sassari e sulla 
piattaforma ASP di Consip spa. 

                                            IL DIRIGENTE 
                                (Ing. Simone Loddo) 

 

mgc/ 


		2023-03-30T13:29:42+0200
	Simone Loddo




